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PANORAMA ECONÓMICO 
 

En los primeros nueve meses de 2011, el desempeño de la economía de los 
departamentos que integran la región suroriental presentó resultados 
positivos, tal como lo evidencia el desenvolvimiento, frente al mismo lapso 
de 2010, de la mayoría de indicadores que permiten hacer un seguimiento 
periódico a los sectores más representativos. 

 

La venta de vehículos nuevos en Villavicencio y Yopal, continuó en auge, atribuible 

en cierta medida, a diversos planes de financiación, atractivas tasas de interés, 

competencia de marcas y modelos y confianza y capacidad económica de los 

consumidores, en otros factores. 

 

La producción de petróleo avanza de manera sostenida, siendo clave el aporte de la 

explotación de los bloques localizados en la jurisdicción de los departamentos de 

Meta y Casanare que corroboran su condición de primeros productores de crudo y 

principales receptores de regalías por explotación de hidrocarburos del país. 

 

En el contexto regional, con preeminencia de Meta y Casanare, los saldos de las 

captaciones y colocaciones del sistema financiero; los resultados del comercio 

exterior, tanto en exportaciones no tradicionales como en importaciones; así como el 

recaudo de impuestos; fueron considerablemente superiores a los registrados al corte 

del mes de septiembre del año anterior. 

 

En menor grado, también se observaron crecimientos anuales en otros indicadores 

como la colocación de créditos de Finagro, consumo de energía eléctrica en Meta, 

Casanare y Amazonas, movilización aérea y terrestre de pasajeros, y en 

Villavicencio, se alcanzó una menor tasa de desempleo. 

 

En cuanto a la construcción, el resultado del metraje aprobado bajo licencias señalo al 

Meta como uno de los tres destinos regionales que en mayor medida fomentaron el 

buen ritmo de esta actividad en el plano nacional, mientras el Casanare en cambio, 

fue uno de los cinco departamentos que registraron una variación anual negativa.     

 

Finalmente, entre los temas que de manera consolidada no presentaron mejoras frente 

a lo observado en igual periodo del año anterior, se encuentran: el transporte aéreo de 

carga, con excepción de los aeropuertos de Yopal, Leticia, Puerto Carreño e Inírida, y 

la inflación mensual de Villavicencio, que superó la media nacional y la exhibida en 

igual lapso de 2010. 
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I. AGROPECUARIO, SILVICULTURA Y PESCA 
 

CRÉDITOS DEL FONDO PARA EL FINANCIAMIENTO DEL SECTOR 

AGROPECUARIO (FINAGRO) 
 

El total de créditos colocados en el país por el fondo para el financiamiento del sector 

agropecuario (Finagro) durante los primeros nueve meses de 2011, ascendió a 

$3.863.560 millones, de los cuales el 62.0% se realizó con recursos de redescuento, 

37.4% con recursos propios de los intermediarios financieros validados como cartera 

sustitutiva y 0.6% con recursos propios de los intermediarios financieros registrados 

como cartera agropecuaria. Por su parte, las colocaciones en valor mostraron un 

crecimiento de 31.3% frente a la ejecución realizada en el mismo periodo de 2010. 

 

 
 
En específico, los productores agropecuarios de la región Suroriente

1
 recibieron 

recursos, en el presente año a septiembre, por $363.143 millones, cuantía que 

representó el 9,4% de lo autorizado a nivel nacional y un considerable aumento anual 

                                                           
1
 Comprende los departamentos del Meta, Casanare, Amazonas, Guainía, Guaviare, Vaupés y Vichada. 
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de 35,3%. El Vichada es el departamento de la región que evidenció el mayor avance 

en esta materia al percibir $32.660 millones, que significaron un alza anual de 

183,3%. Al observar por tipo de usuario se encuentra que la mayor parte de esta suma 

se concedió a los medianos y grandes productores (96,7%), impulsada por el 

incremento de las líneas de inversión, que pasaron de $9.830 millones a $31.518 

millones entre las dos anualidades comparadas, siendo los destinos más 

representativos: maquinaria y equipo e infraestructura.  

 

Por su parte, el Meta sigue siendo el departamento más favorecido por este concepto 

en la región con $226.406 millones, cifra que significó el 62,3% del total regional y 

fue superior en 29,8% a la otorgada en el mismo lapso de 2010. Por fuentes de 

recursos se observó que mientras las operaciones de redescuento y agropecuarias 

cayeron en 15,0% y 42,9%, consecutivamente, la cartera sustitutiva creció 134,9%, 

frente a la ejecución al cierre de septiembre 2010. Por líneas, la inversión, que 

participó con el 73,9% del total, con $167.216 millones, creció 24,3%, en tanto que el 

capital de trabajó tuvo una variación positiva de 48,1%. Por tipo de productor, el 

10,1% ($22.773 millones) se destinó a financiar proyectos de pequeños productores, 

y el 89,9% ($203.633 millones) a medianos y grandes productores.  

 

Una tendencia similar se registró en Casanare, cuya financiación de actividades 

agrícolas alcanzó, al tercer trimestre de 2011, un guarismo de $97.826 millones, 

26,9% del total regional y 30,4% superior a lo otorgado en igual fecha de un año 

atrás. Tal evolución se explicó por el desenvolvimiento de las carteras de redescuento 

y sustitutivas, ya que la agropecuaria presentó decrecimiento. Como en los 

departamentos anteriormente relacionados, los medianos y grandes cultivadores 

captaron la mayor proporción de los recursos, con el 93,2%, orientado en especial a 

diversos rubros de inversiones. 

 

Entre los restantes, Guaviare mostró, del mismo modo, una variación positiva 

interanual de 14,3%, al registrar $4.916 millones, de los cuales, el 98,8% comprendió 

las operaciones de redescuento, direccionadas en su mayor parte a la inversión, 

93.8%.  Por el contrario, los departamentos que registraron las menores sumas, 

coincidieron al presentar un comportamiento anual negativo de 43,6% en Guainía, 

44,2% en Vaupés y 62,1% en Amazonas. Fue especialmente diciente la caída de la 

cartera sustitutiva en Amazonas, de los redescuentos en Guainía, y de ambas 

modalidades en Vaupés. Por clase de productor, la mayor prelación la obtuvo el 

mediano y grande en Amazonas y Guainía y, en Vaupés, de manera excepcional, la 

totalidad de los créditos se destinó a los pequeños cultivadores. 
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II. MINERÍA 
 

PETRÓLEO 
 

Según datos suministrados por la Dirección de  Hidrocarburos del Ministerio de 

Minas y Energía, durante el pasado mes de septiembre el país produjo un total de 

896.855 barriles por día calendario (bpdc), que significaron un ascenso de 12,1% 

(96.808 bpdc) con relación al volumen extraído en igual mes de 2010 (Cuadro A.1). 

Así mismo, revisando la información exclusivamente de Ecopetrol, que contiene los 

campos operados directamente o en conjunto con sus asociadas
2
, registró en el mes en 

cuestión un promedio de 783 mil barriles por día (bpd), que abarcaron el 87,3% del 

registro previamente mencionado
3
, mientras el promedio en el periodo enero-

septiembre de 2011, para esta fuente, 

representó una variación positiva anual de 

16,0%, que confirma la proyección creciente 

que ha mantenido este indicador en los 

últimos años (Cuadro A.2).  

 

El país experimentó este avance debido 

principalmente a la expansión de la 

producción en los departamentos de Meta y 

Casanare, pertenecientes a esta región. En 

concreto, la producción total de petróleo en 

el Meta alcanzó en septiembre de este año un promedio de 429 mil bpdc, 

evidenciando crecimientos de 25,9% y 78,2% respecto a los mismos meses de 2010 y 

2009, respectivamente. Con este registro, continúa escalando su participación en el 

contexto nacional, que llegó en el mes analizado al 47,8%, superior en 5,2 puntos 

porcentuales (pp) a la de igual mes de 2010. En tanto que Casanare participó con el 

19,4%, Santander, 5,8%, Boyacá, 4,9%, Arauca, 4,7%, y Huila, 4,4%. 

 

Teniendo en cuenta las estadísticas discriminadas que reporta Ecopetrol
4
, el resultado 

del Meta se vio influenciado de manera resuelta por el progreso de los campos 

ubicados en la jurisdicción del municipio de Puerto Gaitán, que obtuvieron una 

producción promedio de 215 mil bpd durante los primeros nueve meses transcurridos 

del presente año, 50,9% más que la alcanzada en similar período de 2010, gracias al 

auge del campo Rubiales, que en lo que va de esta vigencia a septiembre explotó 161 

mil bpd, seguido del bloque Quifa, que promedió 35 mil bpd. Adicionalmente, cabe 

destacar el incremento en la producción de crudo observado en los municipios de 

                                                           
2
 Este resultado lo obtiene el Departamento de Gestión Volumétrica de Ecopetrol, con base en un 

prorrateado mensual, barriles por día. 
3
 El porcentaje restante corresponde a contratos de la Agencia Nacional de Hidrocarburos (ANH). 

4
 La desagregación por municipios para el Meta y Casanare, se hace únicamente con la información 

suministrada por Ecopetrol y sus asociadas, que pese a no comprender el total de la producción, nos  

permite mirar la distribución por municipios y campos. 

El avance de Colombia en la producción de 

petróleo se debe principalmente a la 

expansión observada en los departamentos 

de Meta y Casanare; en especial, la 

explotación en los bloques ubicados en la 

jurisdicción del municipio de Puerto Gaitán. 
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Castilla La Nueva y Acacias, con volúmenes de 71 mil bpd y 70 mil bpd, que 

señalaron variaciones anuales positivas de 24,2% y 27,3%, consecutivamente. En 

estos casos, son indudables los  avances reportados en los campos Castilla, 

Chichimene y Castilla Norte, que se ubican en un área colindante entre los dos 

municipios mencionados.  

 

 
 

En cuanto al Casanare, la producción total de crudo en el mes de septiembre de 2011, 

según el Ministerio de Minas y Energía, alcanzó un promedio de 174 mil bpdc, 

volumen 24,4% superior al exhibido en igual mes de 2010, en tanto que en lo corrido 

del año a septiembre promedió 155 mil bpdc.  Aquí, resultó visible el aumento de la 

extracción en el subsuelo del municipio de Yopal, que en lo relativo a los campos 

operados por Ecopetrol y sus asociadas, en septiembre totalizó una media de 48 mil 

bpd, cantidad superior en 72,5% a la señalada en igual mes del año precedente. En 

este caso, los campos aledaños de más alta incidencia fueron: Rancho Hermoso (21 

mil bpd) y Pauto (15 mil bpd). En el lado contrario, se ubicó la producción del 

municipio de Aguazul, que al acumular 39 mil bpd, cayó 13,0% anual, persistiendo el 

agotamiento de los grandes yacimientos característicos de esta jurisdicción, como 

Cupiagua, Cupiagua Sur y Cusiana.  Otras localidades de este departamento, con más 

baja participación, redujeron la extracción, entre ellos: Maní, Orocué y Trinidad. 

Gráfico 2

Meta. Producción de petróleo, según principales municipios1

Enero a septiembre 2010 - 2011

Fuente: Ecopetrol, Departamento de Gestión Volumétrica.  Cálculos Centro Regional de Estudios

Económicos, Villavicencio. Banco de la República.
1
 Producción de campos operados directamente por Ecopetrol o a través de contratos de asociación. No incluye

contratos de la Agencia Nacional de Hidrocarburos (ANH). Producción de crudo prorrateado mensual.
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REGALÍAS  
 

Según los registros estadísticos de la ANH, las regalías giradas entre enero y 

septiembre de 2011
5
 a departamentos, municipios, puertos de carga, y otros 

beneficiarios del país, por producción de hidrocarburos, sumaron $5,2 billones, cifra 

superior en 37,0% frente al mismo lapso del año inmediatamente anterior, cuando se 

habían liquidado $3,8 billones
6
 (Cuadro A.3). En el período de la referencia, los 

departamentos de Meta y Casanare, que hacen parte de esta región, siguieron 

liderando el escalafón nacional, al absorber en conjunto el 27,0% del total, con 

$1.403 miles de millones (mm). En otros términos, se distinguieron las tasas de 

aportación al total nacional de Arauca (5,2%), Santander (5,1%) y Huila (4,9%), y el 

avance del renglón “otros beneficiarios”, en el que imperaron los siguientes 

                                                           
5
 Regalías giradas entre enero y septiembre de 2011, que corresponden al periodo comprendido entre 

noviembre 2010 y julio 2011.  
6
 De acuerdo con la cartilla “Las regalías en Colombia” del DNP, el valor de las regalías no siempre 

armoniza con la producción petrolera, debido a que el monto de los giros depende de la cotización 

internacional del barril, la tasa de cambio y el tamaño de la producción por municipio. 

Gráfico 3

Casanare. Producción de petróleo, por municipios
1

Enero a septiembre 2010 - 2011

Fuente: Ecopetrol, Departamento de Gestión Volumétrica.  Cálculos Centro Regional de Estudios

Económicos, Villavicencio. Banco de la República.
1
 Producción de campos operados directamente por Ecopetrol o a través de contratos de asociación. No incluye

contratos de la ANH. Producción de crudo prorrateado mensual.
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conceptos: Fondo Nacional de Regalías, Fondo Nacional de Pensiones de las 

Entidades Territoriales (FONPET) y patrimonio autónomo (FIA).  

 

 
 

En concreto, al Meta le fueron desembolsados en los primeros nueve meses de esta 

vigencia $995 mm, que le permitieron registrar una participación al consolidado 

nacional de 19,1% y un crecimiento, 

frente a igual período de 2010, de 33,5%. 

A la administración central departamental 

le fueron canalizados recursos por valor 

de $754 mm, que significaron el 75,8% 

de estos recursos. Entre los municipios, 

los mayores beneficiarios fueron Puerto 

Gaitán, que percibió $79 mm (8,0%), 

Castilla La Nueva, $34 mm (3,4%), 

Acacias, $29 mm (2,9%), Cabuyaro, $20 

mm (2,0%) y Villavicencio, $11 mm 

(1,1%). Adicionalmente, cabe señalar que desde finales de 2010 varias localidades 

del departamento comenzaron a recibir giros de regalías mediante el sistema de 

En cuanto al giro de regalías, Meta y Casanare 

siguen liderando el escalafón  nacional; sin 

embargo, sus evoluciones interanuales están 

siendo contrastantes: mientras los recursos del 

Meta crecieron 33,5%, los de Casanare 

disminuyeron en 24,7%. 
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escalonamiento, o redistribución
7
 de estos recursos entre los entes municipales que no 

son petroleros. 

 

Al Casanare, le fueron liquidados en el período aludido $408 mm por este concepto, 

monto que representó el 7,9% del compendio nacional. No obstante, al compararlo 

con similar lapso de 2010, se evidenció en este departamento una caída importante de 

24,7%, por el agotamiento natural en la producción de grandes y tradicionales 

yacimientos petroleros como Cusiana y Cupiagua. Específicamente, la administración 

central absorbió el 40,8% del total, con $166 mm, mientras que los entes municipales 

de mayor relevancia, en cuanto a su participación, fueron: Aguazul (16,8%), 

Tauramena (12,0%) y Yopal (10,2%).  

 

 
 

Por su parte, cabe resaltar que el departamento de Vichada registró recursos por este 

concepto en la presente anualidad por $306 millones (m), que corresponden a pozos 

ubicados dentro de la jurisdicción del municipio de Santa Rosalía. 

                                                           
7
 El artículo 53 de la Ley 141 de 1994 (Ley de Regalías) establece los límites a las participaciones en 

las regalías y compensaciones provenientes del transporte de hidrocarburos, o de sus derivados, por los 

puertos marítimos y fluviales, y señala que cuando el transporte de hidrocarburos o de sus derivados 

por un puerto marítimo o fluvial sea superior a los 200.000 barriles promedio mensual diario, se 

aplicará el escalonamiento. 
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IV. COMERCIO EXTERIOR 
 

EXPORTACIONES NO TRADICIONALES 
 
Las exportaciones no tradicionales del país pasaron de US$10.636 millones FOB 

entre enero y septiembre de 2010 a US$12.528 millones FOB registrados en el mismo 

período de 2011, lo que significó un aumento de 17,8% explicado por las mayores 

ventas de oro (33,7%), alimentos, bebidas y tabaco (24,4%), materias plásticas 

(25,5%) y productos químicos (15,3%)
8
. Por departamentos, las participaciones más 

apreciables en este capítulo correspondieron a Antioquía con el 32,8% del total; 

Bogotá (18,5%); Valle del Cauca (13,2%) y Cundinamarca (9,3%), en tanto que los 

departamentos considerados en la región Suroriente
9
, no alcanzaron a superar en 

conjunto el 0,1% del total nacional, con un guarismo de US$11.160 miles.  

 

 

El Meta a más de constituir el 82,9% del consolidado regional, mostró el mejor 

dinamismo al observar un incremento en el valor de las ventas no tradicionales de 

US$791 miles a US$9.251 miles entre los períodos comparados. En la evolución de 

                                                           
8
 DANE. Comunicado de prensa de septiembre 2011 

9
 En los registros del DANE para el periodo de estudio, solo registra información para los 

departamentos del Meta, Vichada, Casanare y Vaupés. 



 
12 

 
 

este tipo de operaciones externas tuvo que ver el impulso del renglón de frutas, 

legumbres, hortalizas, aceites y grasas, que se comercializó principalmente hacia el 

Reino Unido y Alemania. Cabe señalar, que aún no se evidencia la recuperación del 

comercio con Venezuela, que en el pasado se hizo fuerte en el rubro relacionado con 

la producción, transformación y conservación de carne y pescado. 

 

El segundo exportador de productos no tradicionales en la región fue el departamento 

de Vichada, al ponderar el 10,2% del total luego de contabilizar US$1.138 miles que 

determinaron un alza interanual de US$1.127 miles, motivado por el desarrollo del 

rubro de extracción de minerales metalíferos no ferrosos, excepto los minerales de 

uranio, torio y metales preciosos, cuyos bienes se ubicaron en Luxemburgo. En 

Casanare, esta clase de ventas se extendieron también de manera considerable, pese a 

su baja participación en el ámbito nacional, al pasar 

de US$213 miles en el acumulado a septiembre de 

2010 a US$750 miles en igual lapso de 2011 

motivado íntegramente por las ventas hacía Estados 

Unidos de bienes afines a la fabricación de 

maquinaria de uso general. A su vez, en Vaupés se 

generó una mínima ejecución por valor de US$21 

miles, 61,5% superior a la del mismo lapso de un 

año atrás, referida en su mayor parte a la ubicación 

en Ecuador de elementos para la fabricación de papel y cartón. Los departamentos de 

Amazonas, Guainía y Guaviare, que hacen parte de esta región no han registrado 

movimiento alguno en lo corrido a septiembre de la presente anualidad. 

 

IMPORTACIONES 
 

Durante los nueve primeros meses de 2011, las importaciones colombianas 

presentaron un notorio aumento anual de 37,6%, al pasar de US$29.273 millones CIF 

a US$40.268 millones CIF. Tal resultado se encuentra explicado en buena parte por 

las mayores compras de vehículos y sus partes (72,1%), que crecieron en el lapso de 

comparación enunciado de US$2.755 millones a US$4.741 millones; combustibles y 

aceites minerales y sus productos (78,7%) y calderas, máquinas y partes (30,2%). La 

ciudad de Bogotá concentró el 44,7% de las importaciones totales nacionales; 12,3% 

en Antioquia; 10,0% en Valle del Cauca; 9,4% en Cundinamarca y únicamente el 

0,7% en la región suroriente
10

; empero, esta zona del país evidenció un aumento 

importante de 137,8%, al totalizar US$297.269 miles, cifra superior en US$172.260 

miles a la acumulada a septiembre de 2010. En esta materia, el departamento de 

Casanare observó la mayor representación regional (60,9%), al sumar US$180.955 

miles, con un incremento de 120,6% anual. El sector que sobresalió en su interior fue 

el relativo a productos elaborados de metal, excepto maquinaria y equipo, que se 

                                                           
10

 El DANE para el periodo de estudio, no registra información para los departamentos de Guainía, 

Guaviare y Vaupés. 

El crecimiento anual de las compras 

externas de la región se explicó por 

la participación y el avance de estas 

operaciones en los departamentos de 

Casanare y Meta, fundamentalmente. 
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adquirieron en diversos países; entre ellos, de Estados Unidos y Panamá, como los 

principales. 

 

El Meta presentó la segunda mayor contribución regional en el período en cuestión 

(38,6%), al contabilizar US$114.795 miles con un notorio ascenso de 181,4% 

respecto al registrado a septiembre de 

2010. En este departamento, las compras 

externas de mayor magnitud se encuentran 

más diversificadas. Entre estas prevalecen 

los bienes adquiridos para fabricación de 

maquinaria y equipo, coquización;  

fabricación de productos de la refinación 

del petróleo y combustible nuclear;  

fabricación de maquinaria y aparatos 

eléctricos y fabricación de sustancias y 

productos químicos, siendo los países de 

origen más representativos: Estados 

Unidos, Islas Bahamas y Panamá. 

 

 

Aparte del reconocido lugar que tienen los 

departamentos de Meta y Casanare dentro de 

las exportaciones tradicionales de Colombia 

en el rubro de “extracción de petróleo crudo y 

gas natural”, el aporte de toda la región al 

total nacional es mínimo en cuanto a las 

ventas externas de productos no tradicionales.  
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Por su parte, Amazonas y Vichada, que no presentaron operaciones individuales 

significativas, mostraron resultados disimiles en el acumulado a septiembre de 2011. 

En el primer caso, al cuantificar US$1.134 miles, obtuvo un crecimiento interanual de 

1,3%, en el cual se distinguieron las importaciones de productos alimenticios y de 

bebidas, fabricación de vehículos automotores, remolques y semirremolques y 

fabricación de maquinaria y equipo. Vichada en contraste, exhibió un descenso de 

62,7% al registrar solamente US$385 miles, que correspondieron a las compras en 

especial de productos químicos. 

 

V. CONSTRUCCIÓN E INMOBILIARIO 
 

ÁREA APROBADA 
 

Tal como se deriva de las cifras publicadas por el Departamento Administrativo 

Nacional de Estadística (DANE) para 77 municipios del país, la construcción sigue 

con buen ritmo en Colombia. Es así como en los primeros nueve meses transcurridos 

de 2011, el área total aprobada (18.062.144 m²), 

registró un crecimiento de 53.7% respecto al 

mismo período del año anterior y, de igual 

manera, el área aprobada para vivienda presentó 

un incremento de 62,8% (Cuadro A.4). Se 

destacaron en el plano nacional, por las mayores 

variaciones anuales en el área aprobada: Huila 

(161,0%), Quindío (123,7%) y Meta (96,5%). 

Igualmente, Bogotá es el destino que mayor área 

gestionó (5.569.778 m²), seguida de Antioquia 

(2.548.836 m²) y Valle (2.094.989 m²).  

 

El Meta, particularmente, estableció un nuevo récord frente al registro presentado a 

esta fecha en los últimos seis años, puesto que el área total aprobada bajo licencias 

llegó a 385.044 m², cifra que aportó el 2,1% al total nacional y que superó en 96,5% 

la del año anterior a septiembre.  

 

En este departamento, lo observado es consecuencia directa del auge visto en el 

sector de vivienda que pasó de 166.787 m² a 296.698 m² en el lapso comparado. En 

este destino, el metraje aprobado conserva a la vivienda diferente de VIS como 

protagonista, de forma tal que de los 278.594 m² aprobados, el 93,9% de la oferta 

residencial se asignó a la población ubicada en los estratos medios y altos, mientras 

que a los estratos bajos les correspondió apenas el 6,1% de lo autorizado. Siguieron 

en orden de importancia, las licencias otorgadas para la construcción de 

infraestructura educativa, con 54.913 m², y los subsectores de comercio, 20.032 m², 

social, 8.621 m² y administración pública, 2.388 m².  

 

El Meta es el tercer destino del país que 

muestra a septiembre una mayor 

variación anual en cuanto al área 

aprobada bajo licencias de 

construcción; En contraste, el Casanare 

es uno de los cinco departamentos que 

registraron un comportamiento negativo. 
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En contraste, el Casanare es uno de los cinco departamentos del país que al corte de 

septiembre del presente año mostraron un declive en el área total aprobada para 

construcción con relación al mismo período de 2010, al pasar de 106.870 m
2 

a 88.570 

m
2 

(-17.1%); hecho que obedeció al decrecimiento de la actividad edificadora en el 

segmento de vivienda, cuya superficie licenciada representó el 56,3% del total y cayó 

de 71.328 m
2
 en los primeros nueve meses de 2010 a 49.836 m

2 
en el período en 

referencia. En este caso, el comportamiento es aún más marcado que en el Meta, 

puesto que el metraje para vivienda diferente a VIS comprendió el 98,1% del total 

aprobado a este subsector, con 48.901 m
2
. En este departamento, las curadurías 

licenciaron 23.162 m
2 

para comercio, 26.2% del total, 8.795 m
2 

para instalaciones 

educativas y 5.080 m
2 

para hospitales. 

 

 
 

MERCADO INMOBILIARIO 
 
De acuerdo con las estadísticas de la Oficina de Registro de Instrumentos Públicos de 

Villavicencio, entre enero y septiembre de 2011 el número de registros de 

escrituración por ventas de inmuebles en esta ciudad sumó 9.888 actos, cantidad que 

aumentó en 513 escrituras, 5,5%, con relación a lo inscrito en similar lapso del año 

inmediatamente anterior. Tal escenario resultó sobresaliente, teniendo en cuenta el  

desenvolvimiento que viene observándose en la actividad edificadora, revelado en el 

curso de la pasada vigencia, gracias al impulso generado por los subsidios a la 

financiación de vivienda otorgados desde abril de 2009 por el gobierno nacional. 
 

Gráfico 8

Meta - Casanare. Área total aprobada para construcción

Enero a septiembre 2006 - 2011

Fuente: DANE. Cálculos Centro Regional de Estudios Económicos, Villavicencio. Banco de la

República.
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DESPACHOS DE CEMENTO 
 
En lo corrido del año hasta septiembre de 2011, los despachos de cemento gris al 

mercado nacional registraron un aumento anual de 14,2% al acumular 7.498 miles de  

toneladas. Según departamento, las mayores variaciones positivas se observaron en 

Cesar (45,0%), Huila (36,5%), Casanare (31,4%), Córdoba (30,5%) y Boyacá 

(20,0%), y las más bajas en Antioquia (5,5%), Tolima (4,5%), Norte de Santander 

(4,3%) y Risaralda (-8,0%). La demanda de cemento y concreto está aumentando en 

todos los sectores de la construcción, como en vivienda y edificaciones industriales y, 

aunque la de infraestructura va más rezagada, se intuye que despegará. 

 

Como lo reseñamos, Casanare se encuentra entre los departamentos del país con 

mejor avance en cuanto al volumen de envíos, al absorber durante la actual vigencia 

un total de 136.924 toneladas, El tipo empacado subió 32,1% y el granel 19,0%, y el 

canal de distribución más representativo fue la comercialización, con 118.002 

toneladas que representaron el 86,2% del total, en tanto que los constructores y 

contratistas recibieron 12.206 toneladas (8,9%). 

 

Villavicencio. Actos de registro por venta de inmuebles 

Enero a septiembre 2010 - 2011

Fuente: Oficina de Registro de Instrumentos Públicos. Cálculos Centro Regional de Estudios

Económicos, Villavicencio. Banco de la República.
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Por su parte, el Meta fue el mayor consumidor en la región con 279.099 toneladas 

durante el periodo enero-septiembre de 2011, que representaron un incremento de 

17,3% respecto al volumen registrado en igual lapso 

de 2010. Este resultado lo posicionó a este 

departamento en un nivel intermedio en el ámbito 

nacional en esta materia; por tipos, su resultado 

presentó un mayor equilibrio, con una tendencia 

anual ascendente de 17,7% en el empacado y 14,8% 

en el granel. En este caso, el mayor consumo en el 

mercado metense se orientó a la comercialización en 

un 76,0% con 212.198 toneladas, mientras que el 

siguiente canal de distribución, el de los 

constructores y contratistas, percibió 40.801 

toneladas (14,6%) y a las concreteras y al rubro 

otros, que incluye los despachos a fibrocemento, prefabricados y otros, le enviaron el 

9,4% restante.   

 

 

 

 

Meta - Casanare. Evolución mensual de los despachos de cemento gris

Enero 2010 a septiembre 2011

Fuente: DANE. Cálculos Centro Regional de Estudios Económicos, Villavicencio. Banco de

la República.
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En el ámbito nacional, Casanare se 

encuentra entre los departamentos 

con mejor avance anual en cuanto al 

volumen de cemento percibido 

(31,4%), en tanto que el 

comportamiento del Meta se ubicó 

en una posición intermedia (17,3%). 
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VI. SERVICIOS BÁSICOS 
 

META 
 

Según cifras reportadas por la Empresa Electrificadora del Meta (EMSA), la demanda 

de energía eléctrica en el departamento del Meta fue de 448 millones de kilovatios 

hora (kW/h) durante los nueve primeros meses transcurridos del presente año, lo que 

significó un moderado incremento de 3,1% al compararlo con similar período de 

2010. Esta situación se explicó por los ascensos de 9,0% y 2,1% exhibidos en el 

consumo comercial (115 millones de kW/h)  y residencial (240 millones de kW/h), 

que en suma representaron 79,4% del total. En contraste, el renglón industrial, que 

apenas cuantificó 9 millones de kW/h, mostró un descenso anual de 21,4%. Al 

margen, el grupo denominado “otros”, en el que se destaca el mercado oficial y el no 

regulado, participó con el 18,7% del total. 

 

 
 

De otra parte, la cantidad de usuarios creció en el departamento en 7,3%, al pasar de 

211.741 en septiembre de 2010 a 227.228 en igual mes de 2011. El 60,3% de estos se 

encuentra localizado en el área rural y urbana de la ciudad de Villavicencio. 

 

Contrario a lo que acontece con el servicio de energía, el uso de gas natural en el 

departamento se redujo en 0,3%, al pasar de 36.760 miles de metros cúbicos (m
3
) en 

el acumulado al tercer trimestre de 2010, a 36.666 miles de m
3 

en igual lapso de 2011. 

Dicho comportamiento se sigue explicando por la caída del consumo de gas natural 

vehicular, implicado en el sector industrial, que a pesar de contar con dos estaciones 

Meta. Consumo de energía eléctrica y gas natural, por usos 

Enero a septiembre 2009 - 2011

Residencial Comercial Industrial1 Otros2

Enero - septiembre 2009 402.299 221.370 98.530 9.782 72.617

Enero - septiembre 2010 434.527 235.354 105.737 11.303 82.133

Enero - septiembre 2011 448.041 240.302 115.259 8.887 83.593

Variación 11/10 3,1 2,1 9,0 -21,4 1,8

Enero - septiembre 2009 39.115 12.667 4.118 22.330            (-)

Enero - septiembre 2010 36.760 12.923 4.218 19.619            (-)

Enero - septiembre 2011 36.666 13.808 4.485 18.374            (-)

Variación 11/10 -0,3 6,8 6,3 -6,3            (-)

Fuente: Electrificadora del Meta S.A (EMSA) y Llanogas S.A.
1
 Incluye gas natural vehicular.

2
 En el servicio de energía comprende el uso oficial, especial, provisional y no regulado.

(-) sin movimiento.

Cuadro 1

Consumo de gas natural. Miles de metros cúbicos

Consumo de energía eléctrica. Miles de kilovatios por hora

Usos
Periodo Total
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de servicio adicionales, registró una caída en la demanda de 17.947 miles de m
3 

a 

16.963 miles de m
3
 entre los dos períodos comparados. En cambio, los otros dos 

servicios observaron una buena dinámica, de modo tal que junto con el incremento en 

el número de usuarios, aumentaron en términos anuales en 6,8% en el uso 

domiciliario y 6,3% en el comercial, además de aportar en conjunto, el 49,9% del 

total. 

 

CASANARE 
 

Durante lo corrido del año a septiembre de 2011, la generación de energía eléctrica en 

todo el departamento de Casanare, de acuerdo con el reporte de ENERCA, ascendió a 

171 millones de kW/h, lo que significó un incremento de 14,8% frente a lo producido 

en idéntico período de 2010 (149 millones de kW/h). Este importante 

comportamiento se explicó por el aumento de la demanda en todos los segmentos; no 

obstante, se visibilizan las variaciones positivas anuales de los más relevantes en 

cuanto a su contribución al total: residencial (6,4%), comercial (23,0%) y otros usos 

(65,4%), en el cual la mayor parte corresponde al mercado no regulado. Por su parte, 

el sector oficial y el industrial crecieron en 9,3% y 8,1%, respecto a un año atrás 

 

 
 
Al mismo tiempo, el consumo departamental de gas natural notificado por la empresa 

Cusianagas, mostró en el acumulado a septiembre de 2011 un total de 10.327 miles 

de m
3
, que

 
equivalen a un descenso interanual de 6,7%; este resultado se encuentra 

directamente asociado a la disminución en la demanda de gas vehicular, cuyo 

retroceso significó pasar de registrar 4.108 miles de m
3
 a 2.895 miles de m

3 
entre los 

dos lapsos de tiempo cotejados (-29,5%). Dicho comportamiento neutralizó el repunte 

de los sectores residencial, que generó el 49,7% de la demanda, al crecer 5,4% en los 

Casanare. Consumo de energía eléctrica y gas natural, por usos 

Enero a septiembre 2010 - 2011

Residencial Comercial Industrial Oficial Otros1

Enero - septiembre 2010 148.963 87.275 28.222 6.938 14.119 12.409

Enero - septiembre 2011 171.041 92.869 34.719 7.501 15.428 20.523

Variación 14,8 6,4 23,0 8,1 9,3 65,4

Enero - septiembre 2010 11.067 4.872 1.801 287     (-) 4.108

Enero - septiembre 2011 10.327 5.135 2.024 272     (-) 2.895

Variación -6,7 5,4 12,4 -5,1     (-) -29,5

Fuente: Empresa de energía del Casanare S.A (Enerca) y Cusianagas S.A.
1
  En energía comprende el uso provisional, acueducto y alcantarillado, alumbrado público, y no regulado

y en gas corresponde al vehicular.

(-) sin movimiento.

Cuadro 2

Consumo de gas natural.  Miles de metros cúbicos

Usos
Periodo Total

Consumo de energía eléctrica. Miles de kilovatios por hora
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últimos doce meses y el comercial, que aumentó en 12,4% al contabilizar 2.024 miles 

de m
3
.  

 

AMAZONAS 
 

La información proporcionada por la empresa de energía del Amazonas, reveló que el 

consumo acumulado de energía eléctrica en los municipios de Leticia, Puerto Nariño 

y otras localidades alcanzo al cierre del tercer trimestre de 2011, un total de 24.401 

miles de kW/h, lo que significó un incremento de 9,0% frente a la demanda generada 

en igual período de 2010, cuando totalizó 22.389 miles de kW/h. Los avances de los 

segmentos residencial, 6,5%, comercial, 7,5%, oficial, 46,8% y el compendio “otros”, 

6,9%, provocaron este comportamiento, mientras que por el contrario, el uso 

industrial se contrajo en 7,8%.  

 

 
 

La tendencia expresada anteriormente ocurrió a la par con el aumento en la cantidad 

de suscriptores, que a septiembre del presente año sumaron 8.627, superior en 4,4% 

respecto al año anterior y con el notable crecimiento en el valor de las ventas, que al 

mostrar un guarismo de $11.649 millones, manifestó un alza anual de 14,5%, para el 

periodo de estudio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Amazonas. Consumo de energía eléctrica, por usos 

Enero a septiembre 2010 - 2011

Industrial Comercial Residencial Oficial Otros1

Enero - septiembre 2010 22.389 3.203 4.032 9.098 2.377 3.680

Enero - septiembre 2011 24.401 2.952 4.334 9.692 3.490 3.934

Variación 11/10 9,0 -7,8 7,5 6,5 46,8 6,9

Enero - septiembre 2010 10.174 1.833 2.367 2.565 1.267 2.142

Enero - septiembre 2011 11.649 1.736 2.609 2.719 2.215 2.371

Variación 11/10 14,5 -5,3 10,2 6,0 74,9 10,7

Fuente: Empresa de Energía para el Amazonas S.A. E.S.P. (ENAM)
1
  Comprende bombeo, especiales, alumbrado público y otros sectores.

Cuadro 3

Venta. Millones de pesos

Periodo Total

Consumo de energía eléctrica. Miles de kilovatios por hora

Usos
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VII. COMERCIO 
 

COMERCIO DE VEHÍCULOS  
 

Como en el ámbito nacional, el mercado automotor en Villavicencio continuó en 

auge, tal como lo revelaron las cifras suministradas por el Comité de la Industria 

Automotriz, a través de la firma Econometría. En efecto, durante los tres primeros 

trimestres del presente año, las ventas de 

vehículos nuevos en esta ciudad se 

incrementaron en 147,1% y 70,9% frente a 

similares lapsos de 2009 y 2010, 

respectivamente, luego de facturar 4.531 

unidades en la vigencia de 2011. 

 

 La notable expansión observada se explicó 

en gran medida por factores como: buenos 

planes de financiación que incorporan 

atractivas tasas de interés, alta competencia 

de marcas y modelos y confianza y capacidad económica de los consumidores. 
 

 
 

En la capital metense, el buen desempeño se originó en todos los segmentos del 

mercado; no obstante, la dinámica fue liderada por la línea de automóviles, que en el 

periodo analizado comercializó 2.312 unidades, 51,0% del total, registrando 

aumentos de 174,3% y 81,2% con relación a 2009 y 2010, consecutivamente.  

 

Adicionalmente, al comparar la evolución con enero-septiembre de 2010, cabe 

destacar las transacciones de los comerciales de carga (117,7%), los tipos vans y 

Villavicencio. Venta de vehículos a mayor
1
, según tipo

Enero a septiembre 2009 - 2011

Absoluta Porcentual

Total sector 1.834 2.651 4.531 1.880 70,9

Automóviles 843 1.276 2.312 1.036 81,2

Taxis 182 241 350 109 45,2

Utilitarios 341 444 642 198 44,6

Pick Up 312 476 774 298 62,6

Vans y Furgonetas 20 68 139 71 104,4

Comerciales de carga 102 141 307 166 117,7

Comerciales pasajeros 34 5 7 2 40,0

Fuente: Econometría S.A.
1
 Vehículos despachados a concesionarios.

Variación 11/10
Tipo 2010 2011

Cuadro 4

2009

En Villavicencio, como en el ámbito nacional, 

la venta de vehículos continuó en auge, 

debido entre otros factores,  a la competencia 

de marcas y modelos, revaluación del peso, 

facilidades de financiación, bajas tasas de 

interés, confianza y capacidad económica de 

los consumidores.  
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furgonetas (104,4%) y pick up (62,6%) y en el rango de más bajo crecimiento, 

aunque no menos importantes, se ubicaron los taxis (45,2%) y los utilitarios (44,6%). 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Villavicencio. Evolución mensual de las ventas de vehículos a mayor
1

Enero 2009 a septiembre 2011

Fuente: Econometría S.A. Cálculos Centro Regional de Estudios Económicos, Villavicencio. Banco

de la República.
1
 Vehículos despachados a concesionarios.
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VIII. TRANSPORTE Y TURISMO 
 

TRANSPORTE 
 

 TRANSPORTE URBANO 
 

El reporte sobre movimiento operativo de pasajeros y despachos suministrado por la 

Terminal de Transportes de Villavicencio reportó, en el acumulado a septiembre de 

2011, un aumento anual de 5,7%, al pasar de 6.224 miles a 6.579 miles de usuarios. 

Tal comportamiento varió respecto al generado en igual periodo del año anterior, 

cuando se registró un descenso de 3,2% con relación a los primeros nueve meses de 

2009. De esta manera, durante lo corrido del presente período se recobró la tendencia 

positiva que, en buena medida, obedece al interés turístico y económico que viene 

despertando la región. 

  

 
 

Como se puede observar en el (Cuadro 5), los meses en que se presentó el mayor 

flujo de pasajeros fueron enero, en el cual se realizaron festividades en Villavicencio 

y en algunos municipios cercanos, además de la feria agroindustrial de Catama, y 

julio, cuando se celebró el Festival Internacional del Joropo. Estos, junto con febrero, 

marzo y abril se distinguieron también por registrar las más altas variaciones 

positivas anuales.  

 

En cuanto a destinos, el más representativo fue la capital de la República, que al 

sumar 1.623 miles de pasajeros entre enero y septiembre de 2011, representó el 

24,7% del total abarcado por esta terminal terrestre. Luego, se destacó la 

Villavicencio. Flujo de pasajeros en la terminal 

de transportes, según meses

Enero a septiembre 2009 - 2011

Total 6.432.780 6.223.736 6.579.140 5,7

Enero 710.340 718.720 787.280 9,5

Febrero 594.760 620.620 671.620 8,2

Marzo 650.080 691.120 742.820 7,5

Abril 644.820 672.280 720.660 7,2

Mayo 669.200 700.920 725.540 3,5

Junio 659.280 695.616 737.580 6,0

Julio 1.149.500 700.340 751.300 7,3

Agosto 693.440 719.500 735.780 2,3

Septiembre 661.360 704.620 706.560 0,3

Fuente: Terminal de Transportes de Villavicencio.

Cuadro 5

Período 2009 2010 2011
Variación 

11/10



 
24 

 
 

participación de otras plazas del Meta como Acacias, con 1.218 miles de pasajeros, 

Cumaral, con 757 miles, Granada, 612 miles y Restrepo, 523 miles, mientras que 

entre los flujos a otros departamentos sobresalió Yopal, con 254 miles y San José del 

Guaviare, con 84 miles. 

 

 TRANSPORTE AÉREO 
 
Durante el período enero-septiembre de 2011, el movimiento aéreo de pasajeros 

nacionales evidenció en el país un incremento de 4,4% respecto a similar lapso del 

año precedente (Cuadro A.5). En el ámbito regional, el flujo más importante se 

observó en el aeropuerto de la ciudad de Yopal, con 235.499 viajeros que 

representaron una considerable alza de 33,8% con relación a un año atrás. Le siguió 

en cantidad el aeropuerto Vásquez Cobo de Leticia, con 111.185 pasajeros que, en 

cambio, revelaron un descenso anual de 4,3%; el Vanguardia de Villavicencio, que 

mostró un avance moderado de 6,7% al sumar 82.013 viajeros, y la pista de Puerto 

Gaitán (Meta) que registró 49.452 pasajeros, 89,7% más que en 2010. En un rango 

inferior a los 21.000 viajeros se ubicaron los aeropuertos de las otras cuatro capitales 

de departamento de la región; no obstante, la evolución anual de su tráfico aéreo fue 

contrastante: creció en Puerto Inírida, 21,8%, Puerto Carreño, 13,4%, Mitú, 8,5% y se 

redujo en San José del Guaviare en 4,6%.  

 

 
 

A su vez, el volumen del transporte de carga en los primeros nueve meses de 2011, 

mostró un incremento de 2,2%, frente a igual periodo del año anterior; en  tanto que 

el mayor registro regional lo alcanzó el aeropuerto de Leticia con 10.766 toneladas, 

8,2% más respecto a enero-septiembre de 2010.  Siguió en importancia, el aeropuerto 

de El Yopal, cuya carga movilizada cifró 5.467 toneladas, con aumento de 12,7% en 

el lapso de comparación.  Como contraste, las terminales aéreas de: Villavicencio, 

Región Suroriente
1
. Operación de pasajeros y carga nacionales por aeropuerto

2

Enero a septiembre 2010 - 2011

Salidos Llegados Salidos Llegados Salida Llegada Salida Llegada

Total 215.852 217.989 252.441 247.021 18.259 17.071 14.892 12.752

Yopal 88.473 87.589 119.380 116.119 2.434 2.417 2.589 2.878

Leticia 57.762 58.472 55.684 55.501 5.862 4.087 6.476 4.290

Villavicencio 34.828 42.009 42.988 39.025 2.432 1.794 2.109 1.176

Mitú 8.749 6.985 8.181 8.896 1.672 5.901 859 1.998

Puerto Carreño 9.928 8.318 10.372 10.326 340 498 377 681

Puerto Inírida 7.967 5.949 8.074 8.882 497 707 456 863

San José del Guaviare 8.145 8.667 7.762 8.272 5.022 1.667 2.026 866

Fuente: Aeronáutica Civil de Colombia. Oficina de transporte aéreo. Grupo de estudios sectoriales. 
1
 Compuesta por los departamento del Meta, Casanare, Amazonas, Guaviare, Guainía, Vaupés y Vichada.

2
 No incluye pasajeros en tránsito o conexión, ni carga en tránsito. La carga incluye el correo.

Cuadro 6

Ciudad

Pasajeros

2010 2011

Carga (toneladas)

2010 2011



 
25 

 
 

3.286 toneladas, San José del Guaviare, 2.891 toneladas y Mitú, 2.856 toneladas, 

disminuyeron el flujo de la carga anual en 22,3%, 56,8% y 62.3% en su orden. Los 

restantes aunque señalaron evoluciones importantes fueron menos representativos en 

el volumen de carga transportada: Puerto Inírida, 1.320 toneladas, Puerto Carreño, 

1.058 toneladas y Puerto Gaitán, 771 toneladas. 

 

IX. SISTEMA FINANCIERO 
 

CAPTACIONES 
 

Al cierre del mes de septiembre de 2011, la Superintendencia Financiera de Colombia 

informó un crecimiento anual en el saldo de las captaciones de la región Suroriente de 

18,8%, al acumular $4,7 billones (Cuadro A.6). Este avance fue explicado por el 

incremento de los productos financieros más comunes: depósitos de ahorro (21.2%) y 

depósitos en cuenta corriente (9,9%); sin embargo, fue también notable la evolución 

de los rubros de menor peso, de forma tal que los certificados de depósito a término 

(CDT) y los otros conceptos crecieron en 38,0% y 80,9%, respectivamente, frente al 

valor alcanzado 12 meses atrás.  
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Las fuentes de recursos del sistema financiero del Meta presentaron a septiembre de 

2011, la mejor evolución anual de la región, al crecer en 29,3% con relación al saldo 

de un año atrás, luego de totalizar $2,9 billones. Dicho guarismo significó el 61,0% 

de lo captado en la región. En este departamento, se observó una buena dinámica en 

todos los rubros; empero, debe destacarse el desempeño de los depósitos de ahorro, 

que constituyeron el 54,8% del total y arrojaron un aumento anual de $291.760 

millones, 22,8%, mientras las cuentas corrientes participaron con el 29,9%, logrando 

un aumento de $228.385 millones, 36,4%, 

y los CDT, que aportaron solo el 15,0% 

avanzaron de manera sustancial en los 

últimos doce meses, 40,8%.   

 

Entre tanto en Casanare, el saldo de las 

captaciones de los establecimientos 

financieros ascendió a $1,5 billones, 

cuantía que representó el 30,9% de lo 

percibido en el contexto regional, además de un crecimiento menos prominente de 

5,6% anual. De la misma manera, los depósitos de ahorro predominaron dentro de los 

instrumentos de captación, al contribuir con el 57,0% del total y subir en $155.516 

millones, 23,1%, en este caso, aunque los depósitos en cuenta corriente muestran una 

participación importante, 40,2%, disminuyeron frente al mismo mes del año anterior 

en $84.880 millones, 12,7%. Por último, Los CDT, que denotaron un saldo bastante 

inferior ($38.566 millones) se incrementaron en 19,6%. 

 
Entre los demás departamentos de la región, los que observaron las operaciones más 

representativas fueron Guaviare y Amazonas, al totalizar $134.720 millones y $ 

96.517 millones, respectivamente. En estos, los saldos referenciados generaron 

incrementos anuales de 8,5% y 3,4%, y los depósitos de ahorro, que concentraron 

consecutivamente el 80,8% y 74,2% de los recursos, alcanzaron un alza en los 

últimos doce meses de 8,5% (8.496 millones) y 7,7% (5.122 millones), en su orden. 

De otro lado, resulta visible la caída de $1.780 millones en las cuentas corrientes de 

Amazonas. 

 

Finalmente, los sistemas financieros de los departamentos de Guainía, Vaupés y 

Vichada consolidaron captaciones por $148.050 millones; no obstante, presentaron 

comportamientos contradictorios con relación a septiembre de 2010. Mientras los 

saldos evidenciaron aumentos anuales de 5,8% ($3.138 millones) en Guainía y 9,7% 

($3.170 millones) en Vaupés; de manera excepcional, se produjo un retroceso en 

Vichada de $3.937 millones (-6,7%). En los dos primeros, el resultado lo explicaron 

los depósitos de ahorro, por su evolución positiva y su mayor peso relativo y en el 

último, la tendencia negativa se reiteró en los depósitos en cuenta corriente.  

 

 

 

 

Dentro de las captaciones, el producto 

financiero que imperó en el sistema financiero 

regional fueron los depósitos de ahorro, siendo 

la única excepción el caso de Vichada, en donde 

siguieron primando las cuentas corrientes. 
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COLOCACIONES 
 

En la Región Suroriente, el saldo a septiembre de 2011 de las operaciones activas del 

sistema financiero fue de $3,1 billones, cifra que mostró un considerable desempeño, 

al tener un incremento de 27,4% respecto a la registrada al cierre del mismo mes del 

año anterior (Cuadro A.7). El comportamiento enunciado estuvo jalonado por todas 

las líneas de crédito: vivienda (31,0%), consumo (33,5%), microcréditos (43,4%) y 

comerciales (20,6%). 

 

En los siete departamentos de la región, siguiendo la tendencia nacional, los saldos 

positivos de la cartera fueron el común denominador.  En el Meta, que concentró el 

70,6% de los recursos colocados, se observó un 

alza interanual de $485.112 millones (28,1%). Por 

modalidad, los créditos y leasing comerciales que 

significaron el 48,5% del total, aumentaron en 

$205.306 millones (23,7%) con relación al saldo 

de un año atrás. En orden de importancia, el 

crédito de consumo que aportó al consolidado el 

34,3%, se incrementó de manera más prominente 

en $182.986 millones (31,9%) y los de vivienda, al 

registrar $242.430 millones se incrementaron 

anualmente en 26,5%, apalancados, en parte, por 

las bajas tasas de interés y los subsidios ofrecidos 

según normatividad expedida por el Gobierno Nacional por la adquisición de 

vivienda nueva. Adicionalmente, los microcréditos que llegaron a $137.643 millones, 

expresaron un ascenso anual de 50,3%. 

 

La cartera del sistema financiero de Casanare, no solo fue la segunda con mayor 

participación regional con $746 mil millones, 23,8%, sino que registró una dinámica 

similar de 25,7% con respecto al saldo de septiembre de la pasada anualidad. En este 

caso, las líneas comerciales y de consumo que exhibieron la mayor representatividad, 

con $622.355 millones en conjunto, se desarrollaron en 13,2% y 41,5%, 

respectivamente y en el hipotecario que contabilizó $62.049 millones, se originó un 

notable avance de 48,0%.   

 

En Amazonas, Guaviare y Vichada, que en cierta medida se parecen en cuanto al 

volumen de recursos colocados, los resultados superaron consecutivamente a los del 

mismo mes en 33,4% (16.295 millones), 24,4% ($11.190 millones) y 17,9% ($7.070 

millones) en su orden. En los tres departamentos se percibió una buena dinámica en 

todas las modalidades. Sin embargo, cabe resaltar algunos por su nivel de avance y 

relevancia: en Amazonas, se distinguió la variación de los créditos de consumo 

(33,3%); en Guaviare, consumo (18,3%) y los comerciales (9,5%) y en Vichada, se 

reiteraron los de consumo (21,2%) y los comerciales (4,9%), pero en los tres, aun 

cuando difieren notablemente los recursos colocados para vivienda, son considerables 

las alzas anuales observadas. 

En los establecimientos financieros de la 

región, los saldos positivos de la cartera 

fueron más la norma que la excepción; 

no obstante, dentro de esta buena 

dinámica descollaron los créditos de 

consumo y los comerciales, amén de los 

hipotecarios, pese a su bajo guarismo. 
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Finalmente, los departamentos que presentaron las menores cantidades de recursos 

colocados, registraron desempeños contrastantes: mientras en Guainía que totalizó 

$2.542 millones, se observó un aumento de 20,5% anual, en Vaupés, que sumó 

$1.713 millones, se presentó el único retroceso regional de 2,6%. En el primero, se 

destacó el rubro de los microcréditos, que acaparó el 53,5% del volumen operacional, 

obteniendo una variación positiva de 30,4%; en el segundo, los decrecimientos 

anuales se presentaron tanto en los créditos de consumo en 6,5%, como en los 

créditos comerciales en 6,4%. 
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X. MERCADO LABORAL 
 

Conforme a los resultados de la Gran Encuesta Integrada de Hogares (GEIH) 

realizada por el DANE, el mercado laboral en Villavicencio durante el trimestre 

móvil julio – septiembre del presente año, obtuvo una mínima mejoría, al mostrar una 

tasa de 11,4%, 0,3 puntos porcentuales (pp) inferior a la reportada en igual lapso de la 

anterior anualidad. Sin embargo, el registro expresado en esta ocasión sobrepasó el 

avance que se había conseguido en esta ciudad durante el período comprendido entre 

los años 2005 y 2009 para los trimestres equivalentes.  

 

 

Gráfico 14
Nacional. Tasa de desempleo

Total 24 ciudades y áreas metropolitanas

Trimestre móvil julio a septiembre de 2011

Fuente: DANE. Cálculos Centro Regional de Estudios Económicos, Villavicencio. Banco de

la República.
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Así mismo, la tasa de desempleo en Villavicencio, para el trimestre móvil analizado, 

excedió en 0,6 pp la calculada como ponderado de las 24 ciudades investigadas por el 

DANE; entre estas, la capital metense se ubicó en el puesto número 14, 

encontrándose el mayor número de personas sin ocupación en Popayán (17,6%), 

Quibdó (17,5%), Ibagué (16,9) y Pereira (16,6%), y las menores niveles de 

desocupación en San Andrés (7,4%), Barranquilla (8,0%) y Bogotá (8,3%).  

 

 
 

En materia de subempleo, el comportamiento fue más marcado en el caso del 

subjetivo, que se refiere al deseo del trabajador de mejorar sus ingresos, el número de 

horas trabajadas o tener una labor más propia de sus competencias personales, puesto 

que este bajó de 25,4% a 22,1%, entre los dos trimestres comparados. Entre tanto, el 

objetivo, que involucra a quien pretende lo anterior, pero también ha hecho gestiones 

para materializar estas aspiraciones y está dispuesto a efectuar el cambio, se redujo en 

el comparativo anual de una manera más moderada, de 12,7% a 12,2%.  

 

Por su parte, la disminución del desempleo en Villavicencio conjugó con el avance 

interanual del empleo de 57,7% a 58,2% (183 mil a 190 mil personas). Tal 

circunstancia resultó relevante porque simultáneamente creció la tasa global de 

participación (TGP), que refleja la presión de la población en edad de trabajar (PET) 

sobre el mercado laboral, al pasar su indicador de 65,4% a 65,7% en igual lapso. Las 

personas ocupadas en esta ciudad continúan perteneciendo, en su mayor proporción, 

al sector de comercio, restaurantes y hoteles, con 69 mil personas (36,3%). Le siguió 

la oferta laboral de las actividades de servicios comunales, sociales y personales 

(22,1%), transporte, almacenamiento y comunicaciones (11,6%), industria 

manufacturera y construcción; las dos últimas, con un aporte de 9,5%. Por tipo de 

Villavicencio. Indicadores del mercado laboral

Trimestre móvil julio a septiembre 2006 - 2011

Concepto 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Población total (miles) 368 378 388 399 409 420

Población en edad de trabajar (miles) 281 290 300 309 318 327

Población en edad de trabajar (%) 76,5 76,8 77,1 77,4 77,6 77,8

Población económicamente activa (miles) 178 186 191 205 208 215

Tasa global de participación (%) 63,3 64,0 63,7 66,4 65,4 65,7

Ocupados (miles) 157 167 171 185 183 190

Tasa de ocupación (%) 55,7 57,6 56,9 59,8 57,7 58,2

Desocupados (miles) 21 19 20 20 24 24

Tasa de desempleo (%) 12,0 10,0 10,6 9,9 11,7 11,4

Inactivos (miles) 103 104 109 104 110 112

Subempleados subjetivos (miles) 61 63 55 65 53 47

Tasa de subempleo subjetivo (%) 34,0 34,0 28,9 31,9 25,4 22,1

Subempleados objetivos (miles) 21 19 24 28 26 26

Tasa de subempleo objetivo (%) 11,7 10,3 12,6 13,8 12,7 12,2

Fuente: DANE. 

Cuadro 7



 
31 

 
 

ocupación, el 42,6% correspondió a trabajadores por cuenta propia y el 36,8% a 

personas que ejercen su oficio de manera particular. Muy distantes en su grado de 

contribución se encuentran los empleadores, los empleados del gobierno y los 

trabajadores familiares sin remuneración. 

 

 
 

Adicionalmente, también se puede medir el comportamiento del empleo formal 

mediante la información de la evolución de los afiliados a las cajas de compensación. 

En esta condición, la Caja de Compensación Familiar Regional del Meta (Cofrem), 

con sede en Villavicencio, registró en septiembre de 2011 un total de 88.093 

trabajadores afiliados, 18,7% más que los reportados en similar fecha de 2010, en 

tanto que el número de empresas se incrementó de 7.789 a 7.859 en idénticos 

períodos. 

 

 

 

 

 

 

 

Gráfico 15

Villavicencio. Tasas de desempleo y ocupación

Trimestre móvil julio a septiembre 2001 - 2011

Fuente: DANE. Cálculos Centro Regional de Estudios Económicos, Villavicencio. Banco de la

República.
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XI. PRECIOS 
 

Mientras en lo corrido del año a septiembre de 2011, el ponderado del Índice de 

Precios al Consumidor (IPC) en el plano nacional presentó una variación de 2,95%, 

superior en 0,55 pp al registrado en el mismo período de 2010, Villavicencio mostró 

una inflación de 3,50%, mayor en 0,43 pp a la exhibida en igual lapso de un año atrás. 

Dicha tasa fue la séptima más alta entre las 24 ciudades encuestadas del país, luego 

de Neiva (4,30%), Bucaramanga (4,17%), Manizales (3,94%), Tunja (3,92%), Cúcuta 

(3,81%) e Ibagué (3,57%). Al observar el comportamiento de la capital metense por 

grupos de gasto, los mayores incrementos en los nueve primeros meses de la actual 

anualidad se concentraron en alimentos (5,91%), educación (4,60%) y vivienda 

(3.64%), en tanto que los descensos más pronunciados se dieron en vestuario (-

0,39%), comunicaciones (-0,37%) y diversión (-0,28%). 

 

 
 

En Villavicencio, el desenvolvimiento de los precios por niveles de ingreso durante 

los tres trimestres transcurridos evidenció, como en el contexto nacional, que el 

mayor aumento impactó las familias de los estratos bajos (3,82%), seguido por las 

categorías de ingresos medios (3,42%) e ingresos altos (2,90%). 

 

A su turno, el promedio de los precios de los bienes y servicios que componen la 

canasta familiar presentó en Villavicencio entre octubre de 2010 y septiembre de 

2011; es decir, en los últimos doce meses, una variación de 3,88%. Tal resultado 

sobrepasó en 0,15 pp al nacional y en 0,89 pp el alcanzado en la misma fecha de corte 

de un año atrás en esta capital. En el período de comparación aludido, los rubros de 

bienes que reportaron los mayores incrementos en esta ciudad fueron los mismos del 

año corrido, aunque con tasas más elevadas: alimentos (6,67%), educación (4,58%) y 

Nacional - Villavicencio. Variación del IPC, según grupos de bienes y servicios

Septiembre 2011

Año Doce Año Doce 

Corrido meses Corrido meses

 Total 0,31 2,95 3,73 0,36 3,50 3,88

 Alimentos 0,47 4,19 5,71 0,53 5,91 6,67

 Vivienda 0,60 3,20 3,88 0,59 3,64 3,90

 Vestuario 0,05 0,35 0,30 0,10 -0,39 -0,58

 Salud 0,14 2,93 3,18 0,34 2,19 2,94

 Educación 0,23 4,55 4,59 0,00 4,60 4,58

 Diversión -0,25 -1,43 -0,04 -0,35 -0,28 -1,12

 Transporte -0,19 2,16 2,72 -0,17 0,72 1,09

 Comunicaciones -0,05 1,08 0,92 -0,04 -0,37 -0,71

 Otros gastos 0,10 1,80 2,19 0,26 2,45 3,05

Fuente: DANE.

Cuadro 8

Grupos de gasto

Nacional Villavicencio

Mensual Mensual
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vivienda (3,90%) y las categorías que amortiguaron el resultado total fueron diversión 

(-1.12%), comunicaciones (-0,71%) y vestuario (-0,58%).  

 

Complementariamente, en lo que atañe al mes de septiembre, los grupos de bienes 

que en Villavicencio revelaron variaciones positivas superiores al ponderado del país 

fueron alimentos (0.53%), salud (0,34%), otros gastos (0,26%) y vestuario (0,10%), 

motivando un total para la ciudad de 0,36%, superior en 0,05 pp al registro nacional. 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nacional - Villavicencio. Evolución mensual del IPC, según variación doce meses

Enero 2008 a septiembre 2011

Fuente: DANE. Cálculos Centro Regional de Estudios Económicos, Villavicencio. Banco de la

República.

Gráfico 16
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XIII. FINANZAS PÚBLICAS 
 

DEUDA PÚBLICA 
 

A septiembre de 2011, el saldo de la deuda pública interna del gobierno central de 

Villavicencio fue de $26.794 millones, cuyo incremento respecto al saldo de todo el 

año 2010, obedeció a nuevos desembolsos por valor de $15.888 millones, recursos 

destinados, entre otras actividades, a vivienda, mantenimiento de acueductos y 

alcantarillados y en menor proporción, a la adecuación de vías e instalaciones 

deportivas. En el curso del período observado se cancelaron $1.374 millones por 

concepto de intereses y $3.251 millones por concepto de amortizaciones a capital. 

 

 
 
En cuanto al gobierno central del departamento del Meta, el saldo de su 

endeudamiento alcanzó a septiembre una cuantía de $145.299 millones, explicado por 

nuevas obligaciones con las entidades financieras, que totalizaron $53.054 millones 

en el curso de la vigencia actual. Tales recursos se asignaron directamente a 

proyectos de infraestructura vial, según la fuente oficial consultada. Entre tanto, en 

los nueve meses transcurridos de la actual vigencia, esta administración pagó 

intereses y efectuó amortizaciones a la deuda por $7.660 millones y $13.912 

millones, respectivamente. 

 

Cuadro 9
Meta - Villavicencio. Movimiento de la deuda pública interna

2009 - 2011*

Millones de pesos

Desembolsos 55.770 23.396 53.054

Amortizaciones 19.172 16.753 13.912

Intereses 8.115 8.815 7.660

Saldo 99.514 106.157 145.299

Desembolsos 0 7.460 15.888

Amortizaciones 7.346 7.353 3.251

Intereses 2.364 1.168 1.374

Saldo 14.050 14.157 26.794

Fuente: Sección de contabilidad del gobierno central municipal y de presupuesto

del gobierno central departamental.

* Saldo a septiembre de 2011.

1
 Información provisional. Incluye las obligaciones contraídas con el sector financiero y 

operaciones leasing.

 Gobierno central municipal de Villavicencio

Movimientos

 Gobierno central departamental1

2009 2010 2011*
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RECAUDO DE IMPUESTOS 
 

De acuerdo con los registros de la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales 

(DIAN), el recaudo de impuestos de carácter nacional en cuatro de las ciudades 

capitales de la región Suroriente
11

 totalizó durante lo corrido del año a septiembre, 

$352.757 millones, lo que significó un considerable aumento de 24,4% con respecto 

al mismo corte de la pasada anualidad (Cuadro A.8). Todos los rubros impulsaron en 

mayor o menor medida este comportamiento. Por jurisdicciones, el mayor volumen 

de ingresos tributarios lo concentró la dirección seccional de Villavicencio (61,5%), 

la cual elevó su cuantía en 25,7% con relación al año inmediatamente anterior, al 

percibir $217.019 millones. En su interior, el gravamen que presentó la mayor 

incidencia fue el de retenciones, 48,1%, que obtuvo un crecimiento de 13,4% en 

comparación con 2010 al acopiar $104.481 millones. Los demás, aun cuando 

evidencian una menor representatividad, distinguen mayores aumentos anuales, así: 

renta (56,9%), IVA (18,5%) y otros (151,4%); en el último compendio, el peso de la 

creciente evolución se dio en el impuesto al patrimonio.   

 

La oficina de Yopal, que evidenció la segunda participación regional con 35,8% del 

total, recibió en los nueve meses transcurridos del presente año, $126.205 millones, lo 

que representó un ascenso de 22,5% con relación al mismo lapso de 2010. Por clase 

de impuesto se registró incremento en IVA (55,4%), retenciones (24,7%) y renta 

(8,8%), prevaleciendo también la suma obtenida en el capítulo de retenciones, cuyo 

guarismo llegó a $71.723 millones. Tales resultados significaron un cambio de rumbo 

en  materia tributaria respecto a la tendencia decadente que en buena medida se 

manifestó al cierre del trimestre inmediatamente anterior. La única merma frente a la 

pasada vigencia se generó en otros (-45.8%), que en todo caso presentó la más baja 

contribución al total. 

 

Por su parte, entre las localidades que contribuyeron únicamente con el 2,7% restante, 

predominó el comportamiento de la seccional de Leticia, en la cual los ingresos 

tributarios que al finalizar el tercer trimestre de 2011 señalaron un valor de $7.399 

millones, lograron un incremento anual de 30,4%. A su vez, en la oficina de Puerto 

Carreño, el recaudo alcanzó $2.134 millones, 5,9% más que el registrado en similar 

período de un año atrás. Por modalidades, prevaleció en ambas ciudades el gravamen 

de retenciones; sin embargo, cabe resaltar los incrementos anuales conseguidos en 

renta en Leticia (67,7%) y en el rubro otros en Puerto Carreño (51,5%). 

 

                                                           
11

 Se refiere a información de la seccional de Villavicencio, Yopal, Leticia y Puerto Carreño.  
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XV. CONSIDERACIONES FINALES 
 

El Boletín Económico de la Región Suroriental, que analiza las principales 

actividades económicas de los departamentos de Amazonas, Casanare, Guainía, 

Guaviare, Meta, Vaupés y Vichada, presenta al tercer trimestre de 2011 un análisis de 

los principales indicadores de la región, siendo el objetivo abordar en los próximos 

boletines nuevas cifras con la continuidad y confiabilidad que el informe amerita.  De 

igual manera, el documento continúa en un proceso permanente de cambios 

metodológicos, y de presentación de cuadros, gráficos y textos, acorde con los 

modelos de edición estandarizados en algunos de los otros informes que publica el 

Banco de la República.  
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XVI. ANEXOS ESTADÍSTICOS 
 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Colombia. Producción de petróleo1

Septiembre 2009 - 2011

Barriles por día calendario

Departamento 2009 2010 2011

Total 680.155 800.047 896.855

Meta 240.629 340.705 428.840

Casanare 121.124 139.777 173.829

Arauca 89.910 80.775 41.905

Santander 47.024 47.415 51.913

Huila 43.116 44.346 39.199

Boyacá 26.314 35.059 43.595

Putumayo 34.780 34.046 38.077

Tolima 40.689 35.531 32.429

Antioquia 16.329 19.045 21.255

Bolívar 11.782 11.730 15.323

Cesar 2.887 3.577 3.890

Norte de Santander 3.223 4.021 3.277

Nariño 221 1.039 816

Cundinamarca 911 804 903

N.D. 465 850 537

Cauca 722 852 838

Vichada 0 450 199

Sucre 29 27 31

Fuente: Ministerio de Minas y Energía. Dirección de hidrocarburos.
1
 Producción de petróleo fiscalizada por departamento.

N.D. no definido.

Cuadro A.1
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Colombia. Producción de petróleo1

Enero a septiembre 2010 - 2011

Promedio barriles por día

Enero - Enero - 

Septiembre septiembre Septiembre septiembre

Total 719.719 690.767 783.313 801.091

Antioquia 19.886 19.922 22.023 20.711

Arauca 80.776 83.299 41.909 74.422

Bolívar 11.730 11.949 15.322 14.575

Boyacá 34.108 32.607 41.255 38.299

Casanare 114.994 107.633 122.307 117.717

Cauca 852 947 839 862

Cesar 3.553 3.384 3.928 3.747

Cundinamarca 803 895 837 873

Huila 44.348 44.531 39.202 42.395

Meta 302.385 279.377 388.093 381.068

Nariño 1.039 959 816 957

Norte de Santander 4.018 3.361 3.277 3.319

Putumayo 19.122 18.848 19.708 18.569

Santander 46.610 46.613 51.367 51.219

Tolima 35.495 36.442 32.430 32.358

Fuente: Ecopetrol. Departamento de Gestión Volumétrica.
1
 Producción de campos operados directamente por Ecopetrol o a través de

contratos de asociación. No incluye contratos de la ANH. 

Departamento

2010 2011

Cuadro A.2
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Colombia. Regalías giradas por producción de hidrocarburos,

según beneficiarios 

Enero a septiembre 2009 - 2011 Millones de pesos

Beneficiarios 2009 2010 2011
Participación 

2011

Variación 

11/10

Total Nacional 2.553.067 3.796.119 5.200.769 100,0 37,0

Antioquia 42.070 79.400 88.367 1,7 11,3

Arauca 224.925 199.813 270.279 5,2 35,3

Bolívar 22.436 32.140 55.931 1,1 74,0

Boyacá 56.406 87.909 116.162 2,2 32,1

Casanare 469.573 542.290 408.305 7,9 -24,7

Cauca 2.636 3.991 4.735 0,1 18,7

Cesar 18.473 24.250 36.782 0,7 51,7

Córdoba 456 232 171 0,0 -26,4

Cundinamarca 3.771 5.174 6.628 0,1 28,1

Guajira 167.048 141.792 123.478 2,4 -12,9

Huila 144.969 204.561 256.409 4,9 25,3

Meta 303.253 744.834 994.659 19,1 33,5

Nariño 576 4.213 7.169 0,1 70,2

Norte de Santander 14.304 20.804 16.986 0,3 -18,4

Putumayo 38.042 97.751 138.028 2,7 41,2

Santander 136.279 191.818 263.050 5,1 37,1

Sucre 6.476 8.252 5.647 0,1 -31,6

Tolima 75.166 97.689 124.253 2,4 27,2

Vichada 0 0 306 0,0 (--)

Otros1 826.209 1.309.207 2.283.423 43,9 74,4

Fuente: Agencia Nacional de Regalías.
1
 Comprende municipios puertos del departamento de Sucre y Córdoba, puertos de carga, descarga y cabotaje

y otros beneficiarios.

(--) no comparable.

Cuadro A.3
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Colombia. Área total aprobada para vivienda y otros destinos en 77

municipios, según departamentos y Bogotá

Enero a septiembre 2010 - 2011 Metros cuadrados

2010 2011 Variación 2010 2011 Variación 

Total 8.924.064 14.531.200 62,8 11.755.325 18.062.144 53,7

Antioquia 1.261.435 2.121.523 68,2 1.586.121 2.548.836 60,7

Arauca 18.282 11.817 -35,4 59.016 16.492 -72,1

Atlántico 220.915 369.032 67,0 345.976 498.264 44,0

Bogotá 2.508.992 4.714.522 87,9 3.312.224 5.569.778 68,2

Bolívar 132.669 140.803 6,1 321.803 385.325 19,7

Boyacá 257.474 406.969 58,1 338.650 487.269 43,9

Caldas 157.003 232.060 47,8 189.851 290.262 52,9

Caquetá 17.904 25.251 41,0 25.321 28.403 12,2

Casanare 71.328 49.836 -30,1 106.870 88.570 -17,1

Cauca 119.314 133.584 12,0 164.284 150.833 -8,2

Cesar 126.357 180.763 43,1 153.769 199.059 29,5

Córdoba 78.858 88.967 12,8 113.529 150.227 32,3

Cundinamarca 628.339 1.223.010 94,6 697.175 1.292.431 85,4

Chocó 8.655 17.232 99,1 16.936 22.241 31,3

Huila 131.785 398.194 202,2 217.063 566.606 161,0

La Guajira 9.140 12.204 33,5 12.575 14.362 14,2

Magdalena 108.349 231.153 113,3 189.104 321.544 70,0

Meta 166.787 296.698 77,9 195.935 385.044 96,5

Nariño 259.497 173.040 -33,3 323.618 222.499 -31,2

Norte de Santander 161.747 237.743 47,0 216.403 300.410 38,8

Quindío 109.066 204.287 87,3 135.505 303.109 123,7

Risaralda 289.203 271.219 -6,2 336.645 367.604 9,2

Santander 633.186 904.049 42,8 825.222 1.307.106 58,4

Sucre 59.393 36.814 -38,0 105.101 53.136 -49,4

Tolima 237.580 334.374 40,7 291.860 397.745 36,3

Valle 1.150.806 1.716.056 49,1 1.474.769 2.094.989 42,1

Fuente: DANE.

Destino
TotalVivienda

Cuadro A.4
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Colombia. Operación de pasajeros y carga nacionales por aeropuerto
1

Enero a septiembre 2010 - 2011

2010 2011 Variación 2010 2011 Variación

Total 20.409.094 21.315.020 4,4 191.841 196.142 2,2

Arauca 59.361 70.070 18,0 1.133 1.443 27,4

Armenia 167.648 174.017 3,8 181 297 64,1

Bahía Solano 17.021 24.473 43,8 687 628 -8,6

Barrancabermeja 105.494 143.680 36,2 476 677 42,2

Barranquilla 1.025.113 1.020.447 -0,5 14.568 14.487 -0,6

Bogotá 7.694.292 8.055.476 4,7 70.065 77.920 11,2

Bucaramanga 835.943 849.149 1,6 1.508 1.985 31,6

Buenaventura 7.029 7.521 7,0 0 0 (-)

Cali 1.834.827 1.796.713 -2,1 12.949 14.434 11,5

Carepa 119.484 127.299 6,5 389 346 -11,1

Cartagena 1.199.059 1.300.148 8,4 5.265 5.508 4,6

Caucasia 22.129 24.596 11,1 208 216 3,8

Corozal 45.597 39.826 -12,7 0 0 (-)

Cúcuta 560.714 557.926 -0,5 2.202 2.510 14,0

El Bagre 7.815 8.356 6,9 ND ND (-)

El Yopal 176.062 235.499 33,8 4.852 5.467 12,7

Florencia 41.837 44.449 6,2 467 983 110,5

Guapi 18.773 17.272 -8,0 107 223 108,4

Ibagué 116.708 120.311 3,1 338 326 -3,6

La Macarena 6.600 6.228 -5,6 1.713 660 -61,5

Leticia 116.234 111.185 -4,3 9.949 10.766 8,2

Loma de Chiriguana 10.232 10.723 4,8 0 0 (-)

Maicao 47.773 48.700 1,9 0 0 (-)

Manizales 171.197 161.739 -5,5 239 326 36,4

Medellín 694.984 669.302 -3,7 2.313 2.515 8,7

Mitú 15.734 17.077 8,5 7.573 2.856 -62,3

Montería 410.286 414.785 1,1 1.448 1.834 26,7

Neiva 196.077 199.049 1,5 692 663 -4,2

Nuquí 15.461 15.683 1,4 0 0 (-)

Pasto 155.389 171.148 10,1 679 633 -6,8

Pereira 471.161 518.121 10,0 1.307 1.511 15,6

Popayán 72.437 59.364 -18,0 0 0 (-)

Providencia 38.872 44.988 15,7 379 310 -18,2

Puerto Asís 42.890 36.378 -15,2 191 200 4,7

Puerto Boyacá 4.171 6.708 60,8 0 0 (-)

Puerto Carreño - Germán Olano 18.246 20.698 13,4 837 1.058 26,4

Puerto Carreño - Cumaribo 5.317 13.341 150,9 579 1.035 78,8

Puerto Gaitán 26.063 49.452 89,7 265 771 190,9

Puerto Inírida 13.916 16.956 21,8 1.204 1.320 9,6

Cuadro A.5

Carga (toneladas)
Ciudad

Pasajeros
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Colombia. Operación de pasajeros y carga nacionales por aeropuerto
1

Enero a septiembre 2010 - 2011 Conclusión

2010 2011 Variación 2010 2011 Variación

Quibdó 186.470 206.000 10,5 1.030 1.103 7,1

Remedios 8.247 8.331 1,0 78 162 107,7

Riohacha 38.302 40.261 5,1 370 356 -3,8

Rionegro - Antioquia 1.829.780 1.973.998 7,9 15.851 16.536 4,3

San Andrés - Isla 653.460 712.074 9,0 5.982 6.982 16,7

San José del Guaviare 16.812 16.034 -4,6 6.689 2.891 -56,8

Santa marta 611.180 620.697 1,6 1.648 1.702 3,3

Tumaco 37.541 46.189 23,0 493 421 -14,6

Uribía 14.921 14.994 0,5 0 0 (-)

Valledupar 170.700 206.442 20,9 492 565 14,8

Villa Garzón 11.587 12.886 11,2 0 0 (-)

Villavicencio 76.837 82.013 6,7 4.227 3.286 -22,3

Otros 165.311 166.248 0,6 10.218 8.230 -19,5

Fuente: Aeronáutica Civil de Colombia. Oficina de transporte aéreo. Grupo de estudios sectoriales. 
1
 No incluye pasajeros en tránsito o conexión, ni carga en tránsito. La carga incluye el correo.

(-) sin movimiento.

Ciudad
Pasajeros

Cuadro A.5

Carga
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Región Suroriente. Saldos de las captaciones del sistema financiero
1

Septiembre 2010 - 2011

Millones de pesos

Periodo Total

Depósitos en 

cuenta 

corriente

Certificados 

de depósito a 

término

Depósitos de 

ahorro
Otras

2

Septiembre/10 3.954.238 1.393.455 347.519 2.207.197 6.066

Septiembre/11 4.696.905 1.531.159 479.480 2.675.293 10.973

Variación 18,8 9,9 38,0 21,2 80,9

Septiembre/10 2.215.441 628.127 305.962 1.277.187 4.165

Septiembre/11 2.865.359 856.512 430.647 1.568.947 9.253

Variación 29,3 36,4 40,8 22,8 122,2

Septiembre/10 1.375.550 668.862 32.257 672.558 1.872

Septiembre/11 1.452.257 583.982 38.566 828.074 1.635

Variación 5,6 -12,7 19,6 23,1 -12,7

Septiembre/10 93.366 23.812 3.043 66.511 0

Septiembre/11 96.517 22.032 2.797 71.633 55

Variación 3,4 -7,5 -8,1 7,7 (--)

Septiembre/10 53.992 11.100 277 42.615 0

Septiembre/11 57.130 10.091 122 46.917 0

Variación 5,8 -9,1 -55,8 10,1 (-)

Septiembre/10 124.202 22.103 1.779 100.296 24

Septiembre/11 134.720 23.731 2.191 108.792 5

Variación 8,5 7,4 23,2 8,5 -79,0

Septiembre/10 32.549 8.796 236 23.517 0

Septiembre/11 35.719 9.215 121 26.383 0

Variación 9,7 4,8 -48,7 12,2 (-)

Septiembre/10 59.138 30.654 3.965 24.514 5

Septiembre/11 55.202 25.595 5.036 24.546 24

Variación -6,7 -16,5 27,0 0,1 380,0

Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia.
1
 Comprende: Establecimientos bancarios, compañías de financiamiento comercial y cooperativas

de carácter financiero.

2 
Incluye cuentas de ahorro especial, certificado de ahorro valor real y depósitos simples.

(--) no comparable.

(-) sin movimiento.

Cuadro A.6

 Vaupés 

 Vichada

 Total

Meta

Casanare

Amazonas

 Guainía

 Guaviare
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Región Suroriente. Saldos de la cartera bruta del sistema financiero
1

Septiembre 2010 - 2011

Millones de pesos

Periodo Total
Créditos de 

vivienda

Créditos y 

leasing de 

consumo

Micro 

créditos

Créditos y 

leasing 

comerciales

Septiembre/10 2.455.546 246.784 822.391 154.943 1.231.428

Septiembre/11 3.127.906 323.234 1.097.879 222.120 1.484.673

Variación 27,4 31,0 33,5 43,4 20,6

Septiembre/10 1.723.994 191.688 573.981 91.565 866.759

Septiembre/11 2.209.106 242.430 756.967 137.643 1.072.065

Variación 28,1 26,5 31,9 50,3 23,7

Septiembre/10 593.606 41.918 183.831 47.734 320.124

Septiembre/11 745.910 62.049 260.086 61.507 362.269

Variación 25,7 48,0 41,5 28,9 13,2

Septiembre/10 48.792 9.216 27.602 772 11.202

Septiembre/11 65.087 12.543 36.801 1.310 14.434

Variación 33,4 36,1 33,3 69,7 28,9

Septiembre/10 2.109 8 274 1.044 783

Septiembre/11 2.542 7 255 1.361 919

Variación 20,5 -8,9 -7,0 30,4 17,4

Septiembre/10 45.809 57 19.489 6.599 19.665

Septiembre/11 56.999 104 23.046 12.316 21.533

Variación 24,4 83,0 18,3 86,7 9,5

Septiembre/10 1.759 0 507 609 642

Septiembre/11 1.713 0 475 637 601

Variación -2,6 (-) -6,5 4,6 -6,4

Septiembre/10 39.477 3.897 16.707 6.620 12.253

Septiembre/11 46.547 6.100 20.249 7.346 12.853

Variación 17,9 56,5 21,2 11,0 4,9

Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia.
1
 Comprende cartera vigente y vencida de establecimientos bancarios, compañías de financiamiento

comercial y cooperativas de carácter financiero.

(-) sin movimiento.

 Guainía

 Guaviare

 Vaupés 

 Vichada

 Total

Meta

Casanare

Amazonas

Cuadro A.7
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Región Suroriente. Recaudo de impuestos, por principales conceptos 

de tributación
1

Enero a septiembre 2010 - 2011 Millones de pesos

Periodo Total Renta IVA Retenciónes
2

Otros
3

 Septiembre/10 283.454 45.192 68.685 154.275 15.302

 Septiembre/11 352.757 64.926 89.735 181.213 16.883

 Variación 24,4 43,7 30,6 17,5 10,3

 Septiembre/10 172.710 30.698 45.827 92.170 4.015

 Septiembre/11 217.019 48.160 54.285 104.481 10.093

 Variación 25,7 56,9 18,5 13,4 151,4

 Septiembre/10 103.053 12.588 22.646 57.529 10.290

 Septiembre/11 126.205 13.702 35.200 71.723 5.580

 Variación 22,5 8,8 55,4 24,7 -45,8

 Septiembre/10 5.675 1.590 3 3.184 898

 Septiembre/11 7.399 2.666 7 3.666 1.060

 Variación 30,4 67,7 133,3 15,1 18,0

 Septiembre/10 2.016 316 209 1.392 99

 Septiembre/11 2.134 398 243 1.343 150

 Variación 5,9 25,9 16,3 -3,5 51,5

Fuente: www.dian.gov.co - información tomada el 16 de noviembre de 2011. Cálculos

centro regional de estudios económicos, Villavicencio. Banco de la República.
1
 No incluye gravamen a los movimientos financieros.

2
 Corresponde a lo recaudado con las declaraciones de retención en la fuente a titulo de renta, IVA

y timbre nacional.

3
 Incluye externos, por clasificar, seguridad democrática, patrimonio y precios de transferencia.

Puerto Carreño

CUADRO A.8

Leticia

 Total

Villavicencio

Yopal
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SE AGRADECE A LAS SIGUIENTES ENTIDADES, LA INFORMACIÓN PRODUCIDA, 
SUMINISTRADA O DIVULGADA PARA LA REALIZACIÓN DE LOS BOLETINES 
 
Aeronáutica Civil de Colombia; Cusianagas S.A.; Econometría S.A.; Ecopetrol; 
Electrificadora del Meta S.A.; Empresa de Energía para el Amazonas S.A.; Empresa de 
Energía del Casanare S.A.; Finagro; Llanogas S.A.; Oficina de Registro de Instrumentos 
Públicos de Villavicencio; Sección de Contabilidad de la Alcaldía de Villavicencio; 
Sección de Presupuesto de la Gobernación del Meta; Terminal de Transportes de 
Villavicencio.  
 

PÁGINAS ELECTRÓNICAS: Agencia Nacional de Hidrocarburos; DANE; DIAN; Finagro; 

Ministerio de Minas y Energía; Superintendencia Financiera de Colombia. 
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Cuadro de texto
Jefe Regional:
Joaquín E. Paredes Vega


Equipo Técnico:
Ernesto Jaramillo Saakan
Germán H. Hernández Leal
Julio C. Turriago Lozada



La opción de búsqueda del Boletín Económico Regional (BER) se encuentra en la siguiente dirección:
 http://www.banrep.gov.co/publicaciones/pub_ec_reg7.htm


mtriansa
Cuadro de texto
El Boletín Económico Regional (BER) es una publicación trimestral elaborada por los Centros Regionales de Estudios Económicos (CREE) del Banco de la República, cuyo propósito es ofrecer a los agentes de la economía y público en general información periódica, confiable y oportuna sobre la evolución de las principales variables de la actividad económica de las regiones del país y los departamentos que las componen. 


El Boletín Económico Regional del Suroriente colombiano comprende los departamentos de Meta, Casanare, Amazonas, Vichada, Guaviare, Guainía y Vaupés. Su producción cuenta con el valioso aporte de diferentes entidades de orden local y nacional.
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